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 2 ، ساناز بارسالاري 1محمد صادق ابراهيمي

 
 چكيده

 

ایران جزء مناطق خشک و نیمه خشک محسوب می شود و کمبود آب از مهم ترین موانع در روند توسعه کشاورزی آن به 

روز بحران آبی و خشکسالی از مشخصه اصلی آب و هوای ایران برشمرده می شود. وابستگی اقتصاد شمار می آید. لذا ب

زیاد بوده لذا هرگونه تغییری در وضعیت آب و هوایی منطقه، اقتصاد مردم منطقه را شهرستان نوراباد ممسنی به  کشاورزی 

هوا و حفظ معیشت استراتژی سازگاری ضروری به  ر آب وبنابراین به منظور کاهش اثرات منفی تغیی نماید.با خطر مواجه می

سازگاری کشاورزان گندمکار در برابر خشکسالی، در روستاهای  عوامل موثر برتحقیق حاضر با هدف بررسی  نظر می رسد.

انی پیمایشی بوده و از دو روش اسنادی و مید -شهرستان نورآباد ممسنی انجام گرفته است. روش تحقیق به صورت توصیفی

برای جمع آوری اطلاعات استفاده گردید. روایی محتوای پرسشنامه با استفاده از نظرات متخصصان تایید و جهت تعیین 

( که نشان از پایا بودن ابزار اندازه گیری داشت. جامعه آماری مورد 82/0پایایی از ضریب آلفای کرونباخ استفادگردید )

شهرستان نورآباد ممسنی هستند. با استفاده از فرمول کوکران حجم نمونه به  مطالعه در این تحقیق، کشاورزان گندمکار

نفر تعیین گردید. که به روش انتساب متناسب و به صورت تصادفی بین پاسخ دهندگان توزیع گردید. نتایج  187تعداد 

لف های هرز مزارع و کشت کنترل عرزان در مواجهه با شرایط خشکسالی، نشان داد مهم ترین اقدامات زراعی کشاوتحقیق 

الیت ها و منابع کسب محصولات دیگر و مهم ترین اقدامات غیر زراعی آنان، تغییر شغل کشاورزی و متنوع سازی در فع

 عاملی تحلیل نتایجباشد. درآمد بود. مهمترین کانال دریافت اطلاعات آموزشی و ترویجی از طریق کانالهای ارتباط فردی می

 با سازگاری ظرفیت بر موثر عوامل تبیین در را تاثیر بیشترین  سیاسی -نهادی عامل کشاورزان دگاهدی از که داد نشان

 رد.دا خشکسالی
 

 .خشکسالی، گندمکار، سازگاری، تحلیل عاملی، شهرستان نورآباد ممسنی هاي كليدي:واژه
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 مقدمه
 و آب شرایط به زیادی مقدار به تولید تقویت برای( آبیاری و کش آفت کود،)دیگر های ورودی از استفاده میزان و کشاورزی وری بهره

تغییر آب و هوا می تواند تاثیرات محیطی، اجتماعی و اقتصادی جدی بر کشاورزی  .(Malcolm et al., 2012)دارد بستگی محلی هوایی

ر می دهد و از طرف دیگر، پیامد اقتصادی بر قیمت داشته باشد، از یک طرف میزان و نوع محصولات کشاورزی را تحت تاثیر قرا

 تواند می زمانی کشاورزی شرایط این در  (.1392محصولات، عرضه، تقاضا و درآمد کشاورزان بدنبال خواهد داشت )مومنی و زیبایی، 

 بکار هوایی و آب تغییرات با مواجهه در را آنها و دهد تشخیص را مفید سازگاری های استراتژی کشاورز که دهد ادامه خود حیاط به

 می متفاوت استفاده مورد منطقه و کشاورزی سیستم به بسته سازگاری راهکارهای کلی طور به. (1391)قمبرعلی و همکاران، گیرد

 توانایی و موجود های گزینه مورد در دانش سازگاری، ضرورت تشخیص نیازمند موفق سازگاری.(. 1388)کوچکی و همکاراران،  باشد

(. خشکسالی به خصوص در فلات ایران یکی از متداولترین نمونه های Fankhauser & Tol, 1997)هاستآن ترینمناسب از ادهاستف

خشکسالی عبارت "ارائه داده است، به عقیده وی  1965جامع ترین تعریف خشکسالی را پالمر در سال آید. تغییرات اقلیمی به شمار می

در این تعریف واژه مستمر بیانگر زمان تداوم خشکسالی بوده و واژه غیر "و غیر طبیعی رطوبت  است از کمبود مستمر، غیر عادی

را به چهار دسته  در تقسیم بندی خشکسالی طبیعی به نوسان شاخص مورد مطالعه نسبت به شرایط میانگین اطلاق می شود.

 (.Wilhit & Glantz, 1985)بندی نموداقتصادی می توان طبقه  -هواشناسی، هیدرولوژیکی ، کشاورزی . اجتماعی

  (.1385)مظفری، خشکسالی هواشناسی: وضعیتی است که بارش واقعی نسبت به بارش مورد انتظار کمتر می باشد

خشکسالی کشاورزی: خشکسالی کشاورزی معمولا بعد از خشکسالی هواشناسی اتفاق می افتد زیرا بعد از وقوع خشکسالی هواشناسی و 

طح ذخایر آب در خاک مشخص می شود. زمانی که خشکسالی آغاز می شود بخش کشاورزی به دلیل وابستگی بیش از کمبود بارش س

 (.Wilhit, 2000( و )1391)لشنی زند و همکاران، حد به رطوبت خاک، معمولا نخستین بخشی است که تحت تاثیر قرار می گیرد

الی زمانی اتفاق می افتد که سطح ذخایر آب های سطحی از حد معمول از دیدگاه هیدرولوژیست ها خشکسخشکسالی هیدرولوژیکی: 

 (.Wilhit, 2000)خود پایین تر باشد

خشکسالی اجتماعی ـ اقتصادی معمولاً پس از یک دوره بسیار طولانی مدت خشکسالی هواشناسی و اقتصادی: -خشکسالی اجتماعی

 (.Wilhit, 2000)شودهای دسته جمعی و گسترده میجرتگردد و موجب قحطی، مرگ و میر و مهاهیدرولوژیکی حادث می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 ایران علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعیملی ششمین کنگره 

 ع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمیملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، مناب

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 رابطه بين انواع خشكسالي در مقياس زمان و جریان پيشرفت خشكسالي -1شكل

 سازگاري-

لیمی فعلی و قابل انتظار به معنای تنظیم و تعدیل در نظام های انسانی و یا طبیعی است که در پاسخ به محرک های اق 3سازگاری

با پذیرش تغییرات آب و هوایی، توجه به سازگاری با پیامد های این  .(Bermana et al., 2012( و )Adger et al., 2005)صورت می پذیرد

شاورز تغییرات گریز ناپذیر است. در واقع در شرایط تغییرات آب و هوایی کشاورزی زمانی می تواند به حیات خود ادامه دهد که ک

و این نیازمند درک  (1391در مواجهه با تغییرات به کار گیرد)قمبرعلی و همکاران، استراژی سازگاری مفید را تشخیص دهد و آن را 

 . (1391)ارشدی، بهتر و مناسب تر از تاثیرات تغییر اقلیم و اتخاذ تصمیم آگاهانه در انجام اقدامات برای مقابله با این پدیده است

 گاريظرفيت ساز-
ظرفیت سازگاری پتانسیل ، قابلیت و یا توانایی یک سیستم، منطقه و یا جامعه برای سازگاری  با محرک های آب و هوایی به 

 های فرصت و خطرات برای شدن آماده توانایی به سازگاری  است در واقع ظرفیت منظور کاهش خسارات بالقوه و استفاده از فرصت ها

به پیشنهاد والد (. Smit & Olga, 2001)اشاره دارد (واکنشی سازگاری در) اثرات با مقابله یا پاسخ و( تیمقدما سازگاری در) پیش در

( سازگاری به صورت آنی رخ نمی دهد. یک سیستم قبل از به کار گیری و تطابق سازگاری  نیاز به زمان برای تحقق 2001یویا )
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که سیستم یا فردی که به طور کامل به محرک ها سازگاری دارد، یک سطح  ظرفیت سازگاری دارد. بنابراین می توان نتیجه گرفت

افزایش ظرفیت سازگاری کشاورزان تا حد زیادی آسیب پذیری انها  .(Valdivia, 2001ت آورده است)بالایی از ظرفیت سازگاری را بدس

موثر بر ظرفیت کشاورزان برای سازگاری را کاهش می دهد. اولین گام در تلاش برای افزایش ظرفیت سازگاری شناسایی عوامل 

 (.Asante et al., 2012)است

 

 عوامل موثر بر ظرفيت سازگاري-

 توان به عوامل اقتصادی، اجتماعی، تکنولوژیکی، اطلاعاتی، نهادی و زیرساختی تفکیک نمود.عوامل موثر بر سازگاری را می

 

 عوامل اقتصادي/ اجتماعي -

سن و تجربه  طح تحصیلات، همچنین اندازه خانوار، کل زمین زیر کشت و درآمد خانوارها است.، سیتاین عوامل شامل سن، جنس

تعیین می کند که آیا فرد باتوجه به استفاده از فناوری تصمیم می گیرد یا نه. استدلال شده که تحصیلات موجب افزایش توانایی فرد 

زگاری می شود. تحصیلات با ایجاد اعتماد بنفس و برطرف کردن شک در درک اطلاعات در مورد فناوری و گزینه های سا در دریافت و

زمین های کشاورزی در دسترس و کار برای کشاورزان بویژه در  کشاورزان می تواند تاثیر مثبتی روی ظرفیت سازگاری داشته باشد.

بع مالی هم برای اینکه نهاده های تکمیلی مناطق فقیر و وابسته به کشاورزی که در آن تولید سرمایه رایج نیست خیلی مهم است.منا

مورد نیاز برای سازگاری را فراهم کند ضروری است. بطور کلی پذیرفته شده است که کشورهای ثروتمند نسبت به کشورهای فقیر برای 

 (.Smit & Olga, 2001هزینه های سازگاری آماده تر هستند)تحمل 

 به محلی از مثال، عنوان به) مختلف سطوح در آوری فن به دسترسی امکان و رسیدست قابلیت به ظرفیت سازگاری بسته: تكنولوژي

. عدم وجود فناوری به طور جدی مانع توانایی کشور برای پیاده سازی گزینه (Burton, 1996)است متفاوت ها بخش همه در و( ملیتی

هستند.در  سازگاری ظرفیت مهم عوامل از آوری فن  توسعه برای آن توانایی و تکنولوژی از جامعه فعلی های سازگاری است. سطح

 (.Smit & Olga, 2001)واقع توانایی مناطق برای توسعه فناوری ظرفیت سازگاری را فزایش می دهد

 قابل و تر دسترس در  را سازگاری اقدامات اجرای و بحث مطالعه،  است ممکن  هوا و آب خطرات مورد در اطلاعات  داشتن: اطلاعات

ی سازگاری موفق نیازمند تشخیص ضرورت سازگاری، دانش در مورد گزینه های موجود و توانای(. Smit & Olga, 2001)کند فهم

 (.Fankhauser & Tol, 1997هاست)ترین آناستفاده از مناسب

داشتن نظام های  نقش نهاد ها را می توان بعنوان وسیله ای برای افزایش توانایی سازگاری ، نگه: نهاد ها) شبكه هاي اجتمایي(

 توسعه خوبی به آنها اجتماعی نهادهای  که کشورهایی کلی، طور اجتمایی باهم و موجب دسترسی به خدمات مالی توصیف کرد. به

در واقع محدودیت نهادی دسترسی به منابع را برای .دارند بیشتری سازگاری کمتر ظرفیت نهادهای  با کشورهای به نسبت است یافته

 (.Smit & Olga, 2001)می کند و در نتیجه آسیب پذیری را افزایش می دهدجوامع محدود 

دسترسی به زیرساخت هایی مانند حمل و نقل، ارتباطات و دسترسی به بازار می تواند موجب افزایش ظرفیت سازگاری : زیرساختها

 (.Asante et al., 2012و) (Smit & Olga, 2001)شود

ر مورد تغییرات اقلیمی و آثار آن بر کشاورزان در زیمنه/ های مختلف صورت گرفته است از آنجا که مطالعات متنوع و گسترده ای د

پردازد لذا مطالعات صورت گرفته در تحقیق حاظر به بررسی عوامل موثر با سازگاری کشاورزان گندمکار در مواجهه با خشکسالی می

 یرد.گاین زمینه های تخصصی به اختصار مورد بررسی قرار می

شهرستان سرپل ذهاب،  دراقلیم  برابر تغییرات در کشاورزان سازگاری مؤثر بر توان عوامل بررسی(، به 1394فخرالدین و همکاران)

این عوامل متعددی بر تـوان سـازگاری کشـاورزان در برابـر تغییرات اقلیمی مؤثرند نتایج نشان داد که  ه پرداختنداستان کرمانشا

مکانیزاسیون، سلامت، تعداد اعضای خانواده،  ن درآمد، تجربه، مشارکت اعضای خانواده در کار کشاورزی، سـطحمیزاعوامل شامل: 

خدمات آموزشی و هواشناسی، عملکرد گندم در هکتار، عضویت در نهادهای اجتماعی، ، بهره مندی از میزان کل زمـینهـای کشـاورزی

 (.1394،فخرالدین و همکاران)می باشند تار، سطح تحصیلات و کیفیت زمینمبلغ وام دریافتی، مهارت، هزینة تولید در هک
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 :ایلام استان سیروان، شهرستان در اقلیمی تغییرات با کشاورزان ( در مطالعه ای به بررسی سازگاری1394جمشیدی و همکاران)

 ترویج، و خدمات مراکز به دسترسی نوار،خا اراضی سطح متغیرهای داد، نشان تحقیق سازگاری پرداختند. نتایج گزینه های و اثرات

 خانوار درآمد سطح و گذشته سال پنج در خشکسالی با رویارویی تجربه سن، سواد، سطح دوم، شغل داشتن اعتبارات، به دسترسی

 (1394،جمشیدی و همکاران) می نمایند تبیین را هوایی و آب تغییرات با سازگاری یعنی وابسته درصد متغیر  83 حدود

شهرستان نهبندان  کارانگندماجتماعی -( در پژوهشی به بررسی اثرات خشکسالی بر وضعیت اقتصادی1392و همکاران ) پوریعل

پرداختند. نتایج حاصل از پژوهش آنان نشان داد که اثرات خشکسالی بر وضعیت اقتصادی کشاورزان، در پنج عامل شامل افزایش 

ش توان اقتصادی کشاورز، کاهش توان تولیدی آتی کشاورز و خروج از بخش کشاورزی و تولید گندم، کاه کاهشهای تولید، هزینه

های اجتماعی، کاهش سطح بهداشت و تغذیه، اثرات اثرات اجتماعی خشکسالی بر وضعیت کشاورزان نیز، در پنج عامل افزایش آسیب

 (.1392بندی شدند)علی پور و همکاران، روحی روانی خشکسالی، بروز اختلافات اجتماعی و ایجاد فقر در جامعه دسته

( در پژوهشی که با هدف تعیین عوامل موثر بر رفتار سازگارانه کشاورزان شهرستان دیر )استان 1392خسروی پور و همکاران )

کشاورزان، بوشهر( در مقابله بحران آب های زیر زمینی انجام داده اند، به این نتیجه رسیده اند که متغیر های میزان آسیب پذیری 

کیفیت زندگی آنها، وضعیت عضویت در گروه های اجتمایی، وضعیت چاه های کشاورزی، سرمایه طبیعی و نوع مالکیت اراضی 

 (.1392)خسروی پور و همکاران، درصد واریانس متغیر وابسته سازگاری غیر کشاورزی کشاورزان را تبیین می کنند 79کشاورزان، 

بررسی دیدگاه کشاورزان در خصوص تغییرات آب و هوا و استراتژی سازگاری پرداختند نتایج  (، به1391قمبرعلی و همکاران)

لخیزی خاک و عامل تجربه کشاورزی، دسترسی به اعتبارات، اندازه زمین، دسترسی به خدمات ترویجی، حاص 6نشان داد که  تحقیق

 (1391باشند)قمبر علی و همکاران، می ری استراتژی های سازگاریترین عامل های تاثیر گذار بر به کار گیدارا بودن شغل جانبی، مهم

ای به بررسی سازگاری با تغییرات محیطی و معیشت بومی در بولیوی پرداختند. در این مطالعه ( در مطالعه2013ریوا و همکاران )

رگ و سرمازدگی و زمین لغزه تقسیم سوزی، تگتغییرات اقلیمی به طبقات افزایش درجه حرارت، میزان شدت باران، خشکسالی، آتش

هایی مانند کاهش میزان آب، کاهش حاصلخیزی خاک، افزایش آفات، کاهش میزان تولید سبزیجات، کاهش تولید اند. خسارتشده

اد که باشد. نتایج این مطالعه نشان دی مورد مطالعه میغلات، کاهش عملکرد و تخریب مرتع از جمله آثار تغییرات اقلیمی در منطقه

به  های آبیاری بر اساسسیستمدر تنوع  -2،سازی آبو ذخیرهو کار های آبیاری جدید و ساز سازی سیستمپیاده -1مواردی مانند 

استفاده از موانع طبیعی و احیای  -4جایگزینی یا استفاده از ارقام مقاوم به تغییرات محیطی در کشاورزی؛  -3؛ محیطیمناطق زیست

های شیوهسوزی از جمله های طبیعی در مقابل آتشها و جنگلها و مقررات برای حفظ پارکایجاد سیاست -5ها؛ هها در دامنجنگل

 (.Riva et al., 2013باشد )می آب و هوایی شدید تغییراتمدیریت ریسک سنتی و معاصر برای مقابله با 

ت سازگاری کشاورزان نسبت به نوآوری در حین مواجه با (، در پژوهشی به بررسی تغییرات جوی و ظرفی2012اسانته و همکاران)

 تغییر اقلیم پرداختند. نتایج نشان داد ظرفیت سازگاری کشاورزان نسبت به نوآوری ها به وسیله سطح تحصیلات سرپرست خانوار و در

 (.Asante et al., 2012دست بودن فناوری تعیین می شود)

سوال که آیا می توان سازگاری کشاورزان به تغییرات آب و هوا را با متغیر های اقتصادی و (، در پاسخ به این 2012و همکاران) بیلو

به این نتیجه رسیدند که سرمایه گذاری عمومی در زیر ساخت های روستایی، در دسترس بودن و  اجتمایی سطح خانوار توضیح داد،

 (.Below et al., 2012ترین روش برای بهبود سازگاری است)به استفاده بهینه از نهاده ها، سیستم آموزشی خوب و خدمات اعتبارای

(، در مطالعه ای که به منظور شناسایی عوامل موثر بر انتخاب کشاورز از استراتژی سازگاری با تغییرات آب و 2012تازز و همکاران)

انواده، مالکیت دام، درامد خانوار، و تحصیلات سرپرست خانوار، تعداد افراد خبود به این نتیجه رسیدند که جنسیت، سن هوایی 

دسترسی به اعتبار، فاصله تا مرکز بازار، دسترسی کشاورز به کشاورز و دسترسی به اطلاعات آب و هوا تاثیر قابل توجهی در استراتژی 

 (. Tazeze et al., 2012)سازگاری با تغییرات آب و هوایی دارد

با تغییرات اقلیمی در آفریقا را مورد بررسی قرار دادند. آنها در پژوهش خود به (، در مطالعه ای سازگاری 2011کانوی و اسچیپر)

این نتیجه رسیدند که با توجه به نوسانات بارشی و افزایش دما در اتیوپی که سبب آسیب پذیری افراد شده است از جمله اقدامات 

 (.Conway, D & Schipper, E.L.F, 2011)باشد مرتبط با سازگاری در کوتاه مدت تامین مالی و مکانیسم های بیمه می می

( در مطالعه ای که به بررسی سازگاری کشاورزان با تغییرات آب و هوایی در کنیا پرداختند به این نتیجه 2011بریان و همکاران)

بـه منابع، کیفیت خانوار، دسترسی کشـاورز اندازه زمان اشتغال به کشاورزی،  و سطح تحصیلات ،جنسیترسیدند که عواملی مانند 
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و دسترسـی بـه اعتبارات در  مورد آب و هوا آگاهی درزمین، دسترسـی بـه خدمات ترویجی، میزان درآمد کشاورزی و غیرکشاورزی، 

 (.Bryan et al., 2011)هـای سـازگاری مؤثرنـد انتخاب شـیوه

آنها  جنوب هند را در مقابل خشکسالی بررسی کردند. (، درمطالعه ای راه های مقابله کشاورزان منطقه آبی2010و همکاران) اونوت

معتقدند کشاورزان این منطقه از طریق تنوع محصول، تغییر تقویم زراعی، تاخیر در کشت محصولات، فروش دائم، مهاجرت به خارج و 

 (.Venota et al., 2010)توانند به شرایط در حال تغییر و خشکسالی پاسخ دهند میتغییر و دست کاری سیستم آبیاری 

 حوضه در هوایی و آب تغییرات درک و انطباق برای  کشاورزان انتخاب بر موثر عوامل تحلیل و تجزیه(، به 2008درسا و همکاران)

 به دسترسی خانوار، سرپرست  درآمد و سن جنسیت، تحصیلات، سطح که داد نشان تحقیق . نتایجاتیوپی پرداختند در کشور نیل رود

 روش از اطلاع عدم شامل اصلی موانع .دارد تاثیر کشاورزان همه انتخاب اجتماعی بر سرمایه هوا، و آب مورد در اتاطلاع اعتبارات،

 (.Deressa et al., 2008) باشدمالی می های محدودیت و انطباق

نشان داد که این تحقیق  نتایجآفریقا پرداخت.  در هوا و آب تغییر با سازگاری و ( در مطالعه ای که به بررسی درک2006مادیسون)

 ری سازگاری مهم است و احتمال پذیرش و انتخابو هوایی)تجربه( برای تصمیم گی آگاهی و اطلاعات کشاورزان از تغییرات آب

در واقع برای کشاورزان تحصیل کرده احتمال بیش تری وجود دارد که  اقدامات سازگاری با تغییرات آب و هوایی را افزایش می دهد.

 (.Maddison, 2006)به یکی از سازگاری ها پاسخ دهندحداقل 

 

 شناسيروش 
پیمایشی انجام گردیده، ابزار جمع آوری داده ها به دو روش اسنادی و میدانی بوده است. جامعه  -این تحقیق به روش توصیفی

فرمول کوکران حجم نمونه تحقیق، از آماری تحقیق حاضر گندمکاران شهرستان نوآباد ممسنی در استان فارس می باشد. با استفاده از 

 فرمول کوکران 1. رابطه (1390)سرمد و همکاران،بین زارعان گندمکار شهرستان نورآباد ممسنی، بصورت زیر تعیین می شود

pqtNd

pqNt
n
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P (5/0: احتمال وجود صفت)                    Q (5/0: عدم احتمال وجود صفت) 

D (065/0ب) : دقت احتمال مطلو             N (10076: جمعیت جامعه آماری)           n ( 190: حجم نمونه) 

ابتدا با توجه به تعداد کشاورزان گندمکار هر روستا حجم نمونه متناسب با آن جمعیت های تحقیق به منظور انتخاب مناسب نمونه

روستا انتخاب و نمونه گیری کامل  هر مونه مذکور از کشاورزانسپس با استفاده از نمونه گیری تصادفی ساده مقدار نگردید مشخص 

و آزمون باتلت  KMOروایی محتوای پرسشنامه با استفاده از نظرات متخصصان تایید و جهت تعیین روایی عاملی نیز از آماره  شد.

( که نشان از پایا بودن ابزار 82/0گردید )( برای بررسی پایایی ابزار تحقیق نیز از ضریب آلفای کرونباخ استفاد1استفاده گردید )جدول

 ( ارائه می گردد.2های مربوط نیز دارای روایی و پایایی بودند که به صورت جدول شماره )زیرشاخص (1اندازه گیری داشت)جدول 

 برای هر شاخص KMOمقدار آلفای کرونباخ و مقدار ضریب  - 1جدول 

 KMO barttelets sig آلفای کرونباخ تعداد گویه متغیر

 000/0 39/4494 884/0 930/0 36 رفتار سازگاری

 000/0 44/725 816/0 853/0 9 کانالهای دریافت اطلاعات
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 سازگاری شاخص عوامل و ابعادبرای  KMOمقدار آلفای کرونباخ و مقدار ضریب  - 2جدول 
sig barttelets kmo شاخص اول دومشاخص  تعداد گویه ی کرونباخآلفا 

000/0 

000/0 

000/0 

000/0 

000/0 

55/111 

17/1225 

22/513 

08/754 

96/219 

583/0 

870/0 

800/0 

871/0 

710/0 

610/0 

890/0 

811/0 

882/0 

700/0 

4 

12 

8 

7 

5 

 عوامل اقتصادی

 عوامل نهادی سیاسی

 عوامل تکنولوژیکی

 عوامل توسعه منابع انسانی

 عوامل زیرساختی

 

 

 سازگاری

 

 

 و بحث هاتهیاف
است.  سال 14سال با انحراف معیار  51نزدیک به سن افراد مورد مطالعه نشان داد، میانگین سنی نمونه های آماری،  بررسینتایج 

درصد نمونه مورد مطالعه مرد  90قرار داشتند همچنین درصد(  36سال) 49-63بیشترین افراد مورد مطالعه به لحاظ سن در رده سنی 

 کشاورزان گندمکار درسطح سواد  نشان داد کهتوزیع فراوانی افراد بر اساس میزان تحصیلات بعلاوه سخگویان زن بودند. درصد پا 10و 

 دارای تحصیلات فوق دیپلم و بالاتر می باشند. کشاورزان درصد 20 فقط و عموما بی سواد یا کم سواد بودهمنطقه مورد مطالعه 

 

 اعضای نمونه مورد مطالعهتوزیع فراوانی سنی  -3جدول 

 درصد جنس سایر مشخصه های آماری درصد فراوانی سن

 76/50میانگین: 15 35کمتر از 

 21/14انحراف معیار:

 82حداکثر:

 24حداقل:

 2/10 زن

 8/98 مرد 4/28 35-49

63-49 4/36   

 نما: مرد 2/20 وبالاتر 63

   100 کل
 

 توزیع درصد فراوانی اعضا در نمونه مورد مطالعه بر اساس میزان تحصیلات -4لجدو                               

 مد یا نما درصد تجمعی درصد فراوانی فراوانی تحصیلات

  8/27 8/27 52 بی سواد

 

 بی سواد

 5/38 7/10 20 خواندن و نوشتن

 1/48 6/9 18 ابتدایی

 4/60 3/12 23 راهنمایی

 2/80 8/19 37 دیپلم

 100 8/19 37 یپلم و بالاترفوق د

  100 187 کل

 

میانگین سطح زیر کشت گندم  سال است. 28در منطقه مورد مطالعه میانگین سابقه فعالیت کشاورزی گندمکاران مورد مطالعه 

ین نتایج باشد همچنهکتار و میاتنگین سطح زیر کشت گندم آبی نزدیک به یک هکتار می 3دیم در منطقه مورد مطالعه نزدیک به 

 درصد ( مورد مطالعه در شهرستان نورآباد ممسنی فاقد سطح زیر کشت گندم آبی می باشند. 65 (نشان داد، اکثریت  بهره برداران
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 توزیع درصد فراوانی اعضا در نمونه مورد مطالعه بر اساس سابقه فعالیت کشاورزی -5جدول 

 سایر مشخصه های آماری درصد تجمعی اوانیدرصد فر فراوانی سابقه کشاورزی

 73/27میانگین:  10 10 19 سال 10کمتر از 

 45/15انحراف معیار: 

 68حداکثر: 

 3حداقل: 

 30مد یا نما:

 33 23 43 سال 20تا  10

 52 19 35 سال 30تا  20

 100 48 90 سال و بیشتر 30

  100 187 کل

 

 و آبی فراوانی اعضا در نمونه مورد مطالعه بر اساس سطح زیر کشت گندم دیمتوزیع درصد  -6جدول                

سطح زیر 

 کشت 
 فراوانی

 )دیم(
درصد 

 )دیم(فراوانی
مشخصه های 

 آماری
 مشخصه های آماری )آبی(درصد فراوانی )آبی(فراوانی

میانگین:  16 30 هیچ

773/2 

انحراف معیار: 

507/2 

 14حداکثر: 

 0حداقل:

 814/0ین: میانگ 2/65 122

 759/1انحراف معیار: 

 15حداکثر: 

 0حداقل: 

 2/4 8 7/2 5 هکتار 1

 5/21 40 9/36 69 هکتار 3تا  1

 4/5 10 7/25 48 هکتار 5تا  3

 5بیشتر از 

 هکتار

35 7/18 7 7/3 

  100 187  100 187 کل

 

 ميزان استفاده از منابع اطلاعاتي-

دسترسی مناسبی به انواع کانالهای ارتباطی برای دریافت  مطالعه در شهرستان نورآباد ممسنی، براساس نتایج تحقیق افراد مورد

، «همسایگان و نزدیکان»بیشترین وضعیت دسترسی خود را به ترتیب با کانالهای دریافت اطلاعات نظیر:  خدمات ترویجی ندارند.

اند. لازم به ذکر است، افراد مورد مطالعه، بیان داشتند اعلام کرده« ملاقات کارشناس در محل کار »و « ملاقات کارشناس سر مزرعه»

 دارند.« مجلات و روزنامه و کتاب های کشاورزی»که کمترین میزان دسترسی به منبع اطلاعاتی 

 اولویت بندی دیدگاه افراد در منطقه مورد مطالعه در باره انواع کانال های دریافت اطلاعات- 7جدول

 رتبه ضریب تغییرات انحراف معیار مد میانگین گویه ها

 8 573/0 032/1 1 80/1 مراکز ترویج و آموزش کشاورزی

 2 516/0 129/1 1 19/2 مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان

 7 564/0 247/1 1 21/2 رادیو و تلویزیون

 9 682/0 194/1 1 75/1 مجلات، روزنامه ها و کتاب های کشاورزی

 6 530/0 949/0 1 79/1 شرکت در کلاس های ترویجی

 3 519/0 012/1 1 95/1 ملاقات کارشناس سر مزرعه

 4 522/0 500/1 1 30/2 ملاقات کارشناس در محل کار

 1 366/0 171/1 4 20/3 همسایگان و نزدیکان

 5 523/0 357/1 1 61/4 کشاورزان نمونه

 

درصد از کشاورزان مذکور استفاده کم و خیلی کمـی   68بیش از  ترویجی نیز –از نظر میزان دسترسی و استفاده از منابع اطلاعاتی 

  از منابع اطلاعاتی مذکور داشته اند.
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 میزان استفاده از منابع اطلاعاتی ـ ترویجیبر حسب پاسخگویان  توزیع- 8جدول

 درصد فراوانی فراوانی میزان استفاده

 9/44 84 خیلی کم

 5/23 44 کم

 6/17 33 متوسط

 7/10 20 زیاد

 2/3 6 خیلی زیاد

 

 هاي مربوط به ظرفيت سازگاري در شهرستان نورآباد ممسنيبندي گویهرتبه-

توان بیان نمود که عموم کشاورزان گندم کار در به کارگیری اقدامات سازگاری دچار مشکل بوده در بیان کلی ویژگیهای سازگاری می

، کسب درآمد از طریق فروش مد از طریق کارگری روزمزدآکسب در کرد:توان بیان نمود که آنها بیشتر از سه رویمیبه طوریکه 

شناسند اما به طور به عنوان راهکار موثر برای سازگاری با خشکسالی می محصولات و استفاده از بذر اصلاح شده مقاوم به خشکی، را

 اند. کلی در هر یک از ابعاد نیز به شرح زیر اقدام به سازگاری با خشکسالی نموده

اولین « طریق کارگری روزمزد  کسب درآمد روستاییان از» یافته های تحقیق نشان داد که : سازگاري عوامل اقتصادي -الف

وار به و افزایش سطح درآمد خان خشکسالیکاری است که افراد مورد مطالعه در زمان خشکسالی به منظور تعدیل آثار و پیامدهای راه

 گیرند. میبکار 

-کمک» پاسخگو در شهرستان نورآباد ممسنی کشاورزان  یافته های تحقیق نشان داد که : سياسي -مل نهاديسازگاري عوا -ب

 اند. ، را به عنوان راهکار اصلی در بالابردن ظرفیت سازگاری نهادی ـ سیاسی عنوان کرده« ی مالی از سوی نهادهاها

تصفیه فاضلاب شهری و استفاده از آن در » افراد مورد مطالعه  یافته های تحقیق نشان داد که: سازگاري عوامل تكنولوژیكي -ب

را به عنوان دو راهکار اصلی به منظور تعدیل آثار و « های هشداردهنده اولیه وضعیت آب و هوا اندازی سیستمکشاورزی و نصب و راه

های انتقال پوشاندن کانال» و « م به خشکی استفاده از بذر های اصلاح شده و  مقاو» اند. همچنین عنوان کرده خشکسالیپیامدهای 

 به عنوان راهکارهای بااهمیت بعدی عنوان شده است.« های مناسب آب با روش
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 اولویت بندی دیدگاه افراد در منطقه مورد مطالعه درباره ظرفیت سازگاری منطقه -9جدول

 ابعاد گویه میانگین انحراف معیار ضریب تغییرات رتبه

 استفاده از وام و اعتبارات  73/1 194/1 690/0 4

ی
اد

ص
اقت

 

 استفاده از اعتبارات و تسهیلات بانکی مخصوص خشکسالی 49/1 941/0 631/0 3

 کسب درآمد از طریق فروش محصولات زراعی 58/2 261/1 488/0 2

 کسب درآمد از طریق کارگری روزمزد 27/3 349/1 412/0 1

 از بیمه ویژه خشکسالی ناستفاده کشاورزا 62/1 005/1 620/0 9

ی 
اد

نه
- 

ی
اس

سی
 

 المللیهای مالی از سوی نهادهای بینکمک 11/1 486/0 437/0 1

 های مالی دولت در خشکسالیکمک 28/1 703/0 549/0 3

 ها وجود رهبران محلی برای پیگیری خواسته 75/1 009/1 576/0 5

 م به خشکی(وارائه بذر مقا ) کمکهای دولتی 14/1 564/0 494/0 2

 هیئت تخصصی )کارشناسان دولتی و رهبران محلی(  52/1 924/0 607/0 8

 مقابله با خشکسالی علمیو های تحقیقاتی پروژه 35/1 811/0 600/0 7

 وجود مدیران دلسوز، متعهد و فعال  63/1 081/1 663/0 12

 وجود رهبران محلی دلسوز، متعهد  53/1 957/0 625/0 10

 خشکسالی درنمایندگان مجلس  پیگیری 34/1 789/0 588/0 6

 ها در زمان خشکسالیعمل کردن مسئولین به وعده 27/1 713/0 561/0 4

 استفاده از تجربه روستاییان و کشاورزان در دوران خشکسالی  47/1 941/0 640/0 11

 واهای هشداردهنده وضعیت آب و هاندازی سیستمراه 11/1 528/0 475/0 2

ی 
فن

- 
ی

یک
وژ

نول
تک

 

 های نوین آبیاری استفاده از سیستم 73/1 224/1 707/0 8

 اصلاح شده و  مقاوم به خشکی استفاده از بذر 26/2 299/1 574/0 3

 هاتوزیع آب و قنات روبی و مرمت کاناللایه 61/1 108/1 688/0 7

 احداث ایستگاه های پمپاژ آب  29/1 779/0 603/0 5

 در کشاورزی صفیه فاضلاب شهری و استفادهت 14/1 499/0 437/0 1

 های انتقال آبپوشاندن کانال 33/1 774/0 581/0 4

 ها با نصب کنتور کنترل برداشت آب از چاه 49/1 986/0 661/0 6

 خشکسالی توسط کشاورزان خبره  آگاهی دادن  87/1 062/1 567/0 2

ی
سان

ع ان
ناب

ه م
سع

تو
 

 حضور مروجان و کارشناسان  86/1 048/1 563/0 1

 آموزش جوانان مناطق روستایی در زمینه خوداشتغالی  33/1 815/0 612/0 5

 استفاده بهینه آب های آموزشی ـ ترویجیکلاس 44/1 868/0 602/0 4

 های نوین آبیاری های آموزشی ـ ترویجی سیستمکلاس 52/1 996/0 655/0 6

 های آموزشی ـ ترویجی خطرات خشکسالی لاسک 22/1 705/0 577/0 3

 های آموزشی ـ ترویجی حفاظت از مراتع کلاس 40/1 941/0 672/0 7

 توسعه زیر ساخت های بانکی 47/1 778/0 529/0 2

ی
خت

سا
یر

ز
 

 زیرساخت آبیاری ایجاد  47/1 888/0 604/0 5

 توسعه زیرساخت های نهادی 20/1 506/0 421/0 1

 فنیتوسعه زیرساخت های  19/1 635/0 533/0 3

 توسعه زیر ساخت های جاده ای و حمل و نقل 99/1 078/1 541/0 4
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حضور مروجان و کارشناسان »  های تحقیق نشان می دهد که از دیدگاه کشاورزانیافته: سازگاري توسعه منابع انساني -ج

که افراد مورد کاری است اولین راه« روستاییان در زمان خشکسالی  رسانی به کشاورزان وجهادکشاورزی در مناطق روستایی برای کمک

رسانی و آگاهی دادن در کمک» اند. همچنین، عنوان کرده خشکسالی در زمان خشکسالی به منظور تعدیل آثار و پیامدهایمطالعه 

های آموزشی ـ ترویجی به کشاورزان ساجرای کلا» ، «زمان خشکسالی توسط کشاورزان خبره به سایر کشاورزان و روستاییان منطقه 

 به عنوان راهکارهای بااهمیت بعدی عنوان شده است.« سازی آنها به لحاظ روانی و روستاییان در رابطه با خطرات خشکسالی و آماده

عنوان راهکار  ،  به«توسعه زیرساخت های نهادی » شهرستان نورآباد ممسنی از دیدگاه کشاورزان گندمکار : سازگاري زیرساختي -د

زمینه  در این تواند نیز می . علاوه براین، توسعه زیر ساخت های بانکیدن ظرفیت سازگاری زیر ساختی بیان گردیداصلی در بالابر

 تعیین کننده باشد.

 خشكساليوضعيت سازگاري یا عدم سازگاري افراد مورد مطالعه با  -

کشاورزان گندمکار مورد مطالعه در شهرستان نورآباد ممسنی با تغییرات  درصد از 37های تحقیق فقط نزدیک به براساس یافته

 اند خود را سازگار نمایند.درصد دیگر کشاورزان، نتوانسته 63اقلیمی بویژه خشکسالی سازگار شده و بر این اساس 

 اد مورد مطالعه با خشکسالیوضعیت سازگاری یا عدم سازگاری افر -10جدول 

 نیدرصد فراوا فراوانی 

 89/36 69 سازگار

 11/63 118 ناسازگار

 100 187 کل

 

اند به دو دسته کلی اقدامت زراعی و اقدامات غیرزراعی به مهمترین روشهایی که کشاورزان گندم کار برای سازگاری به کار بسته

 شغل از مهمترین آنها است. در حیطه زراعی کنترل علف هرز و در حیطه غیرزراعی تغییر باشد.( قابل تفکیک می11شرح جدول )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

12 

 

 ایران علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعیملی ششمین کنگره 

 ع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمیملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، مناب

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 درصد فراوانی روش های سازگاری کشاورزان شهرستان نورآباد ممسنی در برابر نوسانات اقلیمی- 11جدول

 شاخص دوم روش های سازگاری فراوانی درصد فراوانی اولویت

  کنترل علف های هرز در مزارع 138 80/73 1

 

 

 

 

 

 

 

 اقدامات زراعی

 کشت به سمت محصولات مقاوم به خشکسالی تغییر الگوی 67 82/35 5

 استفاده از تکنیک های نگه داری آب)استخر ذخیره آب باران( 18 62/9 14

 استفاده از نظام زراعی یکپارچه 30 04/16 12

 کشت محصولات دیگر 95 80/50 2

 تنوع محصولات 47 13/25 7

 تغییر در زمان کاشت 71 96/37 4

 ر میزان زمین برای کاشتکاهش د 63 68/33 6

 افزایش میزان بذر 45 06/24 8

 تغییر زمان آبیاری 43 0/23 10

 استفاده از روش های نوین ابیاری 44 52/23 9

 تنک کردن گیاهان 81 31/43 3

 کاشت عمقی بذر 29 50/15 13

 عدم شخم یا شخم بسیار کم زمین 42 45/22 11

  خشکسالی استفاده از بیمه 35 71/18 3

 تغییر موقت شغل کشاورزی به شغل های غیر کشاورزی 87 52/46 1 اقدامات غیر زراعی

 دریافت وام 34 18/18 4

 متنوع سازی در فعالیت ها و منابع کسب درآمد 56 94/29 2

 

 گي شاخص سازگاري با ویژگيهاي كشاورزانتهمبس-

داد که شاخص سازگاری کشاورزان گنـدم  مورد مطالعه را با دیگر متغیر ها نشان  ارتباط بین سازگاری افرادنتایج حاصل ارز بررسی 

 کار با سطح زیر کشت و تحصیلات آنان رابطه مستقیم و معنی داری دارد.

 

 ارتباط بین سازگاری و عدم سازگاری افراد با نوسانات اقلیمی بویژه خشکسالی، با دیگر متغیر ها-12جدول

 سطح معنی داری (rمقدار) ستگیضریب همب متغیرهای تحقیق

 064/0 -136/0 پیرسون سن

 018/0 173/0* پیرسون تعداد اعضای خانوار

 072/0 -132/0 پیرسون سابقه فعالیت کشاورزی

 299/0 -039/0 پیرسون سطح زیر کشت گندم دیم

 000/0 469/0** پیرسون سطح زیر کشت گندم آبی

 001/0 234/0** اسپیرمن سطح تحصیلات

 

 تحليل عاملي عوامل موثر بر ظرفيت سازگاري -

نیز  ( است. همچنین آماره بارتلت=768/0KMOانسجام درونی داده ها برای بهره گیری از تکنیک های تحلیل عملی مناسب بوده)

  باشد.معنی دار می
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 و بارتلت متغیر های تحلیل عاملی KMOنتایج آزمون  -13جدول 

KMO                                  0.768  

Bartlett's Test of 

Sphericity 

Approx. Chi-Square 2320.103 

Df 406 

Sig. 0.000 

 

تعداد  اساس بود. براین یک از بزرگتر آنها ویژه که مقدار گرفتند قرار پذیرش مورد عواملی بخش، این عوامل در و تعداد تعیین برای

 یویژه مقدار با همراه شده عوامل استخراج ( تعداد14) جدول در گردید. بود، استخراج یک عدد زا بزرگتر آنها یویژه مقدار که عامل 6

اساس در مجموع شش عامـل  این  بر .است آمده عوامل درصد واریانس تجمعی فراوانی و عوامل از هریک واریانس آنها، درصد از هریک

 تبیین نمایند.   وثر بر سازگاری را در بین گندمکارانی مدرصد از کل واریانس متغیرها 63اند که مذکور توانسته

 

 ها های استخراج شده )عوامل موثر بر ظرفیت سازگاری( و سهم هر یک از آنعامل -14جدول

 فراوانی تجمعی درصد واریانس درصد واریانس تبیین شده مقدار ویژه عامل ها

1 929/12 914/35 914/35 

2 902/2 061/8 975/43 

3 013/2 591/5 566/49 

4 797/1 993/4 559/54 

5 552/1 311/4 870/58 

6 330/1 695/3 565/62 
 

، کشاورزان گندمکار به شرح زیر انجام گردیدعوامل موثر بر ظرفیت سازگاری  گذاریدسته  بندی و نام با توجه به ماهیت گویه های

درصـد از واریـانس کـل را بـه      36به عنوان مهمترین عامل، نزدیک به سیاسی، نام گذاری شد. این عامل  -عامل اول به نام عامل نهادی

درصد از کل واریانس متغیـر   8عامل فنی نزدیک به  عامل دوم به نام عامل فنی و تکنولوژیکی، نام گذاری شد. خود اختصاص می دهد 

درصد از کل واریانس متغیر هـا را   6نزدیک به امل ها را تبیین نمود. عامل سوم به نام عامل توسعه منابع انسانی ، نام گذاری شد. این ع

رصد از واریانس متغیرها را تبیین نمود. عامـل پـنجم   د 5و نزدیک به تبیین می نماید. عامل چهارم به نام عامل اعتبارات، نام گذاری شد

به نام عامل تنوع بخشی  ششمد. عامل درصد از واریانس متغیرها را تبیین می نمای 4و نزدیک به به نام عامل زیرساختی، نام گذاری شد

 درصد از واریانس متغیر ها را تبیین نمود.  درصد 4نیز نزدیک به  به فعالیت های اقتصادی، نام گذاری شد. این عامل
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 متغیر های مربوط به هریک از عوامل موثر بر ظرفیت سازگاری و میزان بارهای عاملی- 15 جدول

 عامل متغیر ها بار عاملی

  ها ...وجود رهبران محلی روستایان و کشاورزان فعال برای پیگیری خواسته 582/0

 عامل 

 سیاسی -نهادی 

 های تحقیقاتی و علمی در زمینه مقابله با خشکسالیانجام پروژه 746/0

 وجود مدیران دلسوز، متعهد و فعال  731/0

 وجود رهبران محلی دلسوز، متعهد و فعال  703/0

 ی و تعهد نمایندگان مجلس در زمان خشکسالیپیگیر 636/0

 های ها و قولعمل کردن مسئولین منطقه نسبت به وعده 572/0

 -عامل فنی احداث و تجهیز ایستگاه های پمپاژ آب حاشیه رودخانه ها 597/0

 تصفیه فاضلاب شهری و استفاده از آن در بخش کشاورزی 859/0 تکنولوژیکی

 آب از چاه ها با نصب کنتورکنترل برداشت  611/0

  کمک رسانی و آگاهی دادن توسط کشاورزان خبره به سایر  522/0

عامل توسعه منابع 

 انسانی

 آموزش جوانان مناطق روستایی در زمینه خوداشتغالی  507/0

 ترویجی استفاده بهینه از آب در زمان خشکسالی -کلاس های آموزشی 713/0

 ترویجی استفاده از سیستم های نوین آبیاری  -کلاس های آموزشی 674/0

 ترویجی خطرات خشکسالی و آماده سازی روانی -کلاس های آموزشی 703/0

 ترویجی استفاده از مراتع  -کلاس های آموزشی 729/0

 عامل اعتبارات استفاده از وام واعتبارات مربوط به بانک های مختلف 668/0

 و تسهیلات بانکی مخصوص زمان خشکسالیاستفاده از اعتبارات  689/0

 عامل زیرساختی توسعه زیر ساخت های بانکی 659/0

 زیرساخت لازم آبیاری ) زهکشی و استخر ذخیره آب( 767/0

 توسعه زیرساخت های نهادی 542/0

عامل تنوع بخشی  کسب درآمد روستاییان از طریق تولید و فروش محصولات زراعی 626/0

 کسب درآمد روستاییان از طریق کارگری روزمزد 779/0 اقتصادی

 عوامل استخراج شده تحلیل عاملی شده به همراه درصد واریانس هر عامل-2شکل
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 پيشنهادهانتيجه گيري و 
ین همچنسال می باشد که نشان می دهد کشاورزان این منطقه عموما میانسال هستند.  50میانگین سنی افراد در منطقه مورد مطالعه 

به نظر بی سواد و یا سوادی در حد خواندن نوشتن و ابتدایی داشتند  کشاورزان گندمکاردرصد از  50نزدیک به در منطقه مورد مطالعه 

بایست راهکارهای موثری برای پایش شاخص های مذکور، حفظ رسد که خصوصیات عمومی کشاورزان، این چنین بوده لذا میمی

 رزی و یا ورود نیروهای تحصیلکرده به این بخش را شناسایی و اتخاذ نمود.جوانان روستایی در شغل کشاو

هکتار و متوسط سطح زیر کشت گندم  3کشاورزان گندمکار منطقه مورد مطالعه میانگین سطح زیر کشت گندم دیم آنان نزدیک به 

دهنده خرد و دم بودند این موارد نشاندرصد کشاورزان منطقه فاقد کشت آبی  گن 65آبی نزدیک به یک هکتار داشتند و همچنین 

  باشد.بودن اراضی کشاورزی و وابستگی زیاد گندمکاران دیم به نوسانات اقلیمی به خصوص خشکسالی می ککوچ

های گروهی و ان هم از طریق های دریافت اطلاعات آموزشی و ترویجی برای کشاورزان گندم کار منطقه، همچنان به صورت کانالکانال

رسد خدمات ترویجی مناسب از طریق کانالهای به خصوص گروهی غیر رسمی مانند همسایگان و نزدیکان بوده است. به نظر می مراجع

نتوانسته است به سهولت در اختیار انان قرار گرفته لذا اثر بخشی لازم جهت انطباق و سازگاری موثرتر کشاورزان را جهت مقابله با 

به اینکه از دیدگاه کشاورزان گندم کار منطقه موثرترین کانال دریافت اطلاعات اموزشی و ترویجی  با توجه خشکسالی نداشته است.

رسد تمرکز بیشتر خدمات ترویجی با استفاده از این ( گزارش گردیده است لذا به نظر می5از  61/4کشاورزان خبره )میانگین 

 های ترویجی باشد.هبایست در کانون توجه قعالیتها و برنامتسهیلگران محلی می

درصد افراد هیچ گونه سازگاری با نوسانات اقلیمی یا خشکسالی نداشته و در  65نتایج تحقیق نشان داد که به طور کلی نزدیک به 

عموم کشاورزان گندم شناخت عوامل و راهکارهای موثر مقابله ان نیز ناتوان هستند همانطور که در یافته های تحقیق نیز بیان گردید 

توان بیان نمود که آنها بیشتر از سه رویکرد: کسب درآمد از ار در به کارگیری اقدامات سازگاری دچار مشکل بوده به طوریکه میک

طریق کارگری روزمزد، کسب درآمد از طریق فروش محصولات و استفاده از بذر اصلاح شده مقاوم به خشکی، را به عنوان راهکار موثر 

 شناسندی میبرای سازگاری با خشکسال

نتایج تحقیق نشان داد که رابطه معنی داری بین سن کشاورزان گندم کار و میزان سـازگاری آنـان وجـود نـدارد ایـن نتـایج بـا نتـایج          

( تطابق ندارد. همچنین نتیجه بدست آمـده بـا مطالعـات    1394(، جمشیدی و همکاران)2012(، تازز و همکاران )2008مطالعات درسا)

 ( تطابق دارد. 1391ران)قمبرعلی و همکا

نتایج تحقیق نشان داد که رابطه معنی دار و مثبتی بین تحصیلات کشاورزان گندم کار و میزان بکار گیری اقدامات سازگاری برای 

(، بریان و 2006(، مادیسون و همکاران)2012مقابله با خشکسالی وجود دارد. نتایج بدست آمده با مطالعات تازز و همکاران)

 ( تطابق دارد.1394(و جمشیدی و همکاران)1394(، فخرالدین و همکاران)2011ن)همکارا

سیاسی  بیشترین تاثیر را در تبیین عوامل موثر بر ظرفیت سازگاری  -نتایج تحقیق نشان داد که از دیدگاه کشاورزان عامل نهادی

ی روستایان و کشاورزان فعال برای پیگیری وجود رهبران محل» در زمان خشکسالی داشته است. در این عامل مهمترین متغیر 

، از دیدگاه کشاورزان گندم کار بوده این مورد  با توجه به تاثیر کانالهای ارتباط فردی در ترویج موثر راهکاهای سازگاری ...«ها خواسته

 در بین کشاورزان تاکید دارد.بر اهمیت رهبران محلی و رهبران فنی به عنوان کشاورزان خبره در ترویج و توسعه ظریفیت سازگاری 

» سیاسی، عامل فنی و تکنولوژیکی دارای اهمیت بیشتری می باشد. مهمترین متغیر های این عامل شامل:  -بعد از عامل نهادیبعلاوه 

کنترل » و«تصفیه فاضلاب شهری و استفاده از آن در بخش کشاورزی » ، «احداث و تجهیز ایستگاه های پمپاژ آب حاشیه رودخانه ها 

های اخیر خود در زمینه خشکسالی رسد کشاورزان منطقه با توجه به تجربهبه نظر می می باشند.«برداشت آب از چاه ها با نصب کنتور 

ها به اند به اهمیت عامل فنی و تکنولژیکی در توسعه ظرفیت سازگاری پی ببرند. همچنین در توسعه منابع انسانی اراه آموزتوانسته

آموزش جوانان مناطق » ، «دادن در زمان خشکسالی توسط کشاورزان خبره به سایر کشاورزان و روستاییان منطقه  آگاهیخصوص 

ترویجی به کشاورزان و  -اجرای کلاس های آموزشی» ، «روستایی در زمینه خوداشتغالی و مشاغل جدید در زمان خشکسالی 

ترویجی به کشاورزان برای استفاده از  -اجرای کلاس های آموزشی» ، «  روستاییان برای استفاده بهینه از آب در زمان خشکسالی

ترویجی به کشاورزان در رابطه با خطرات خشکسالی و  -اجرای کلاس های آموزشی» ، «سیستم های نوین آبیاری در زمان خشکسالی 



 

16 

 

 ایران علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعیملی ششمین کنگره 

 ع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمیملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، مناب

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

رای استفاده از مراتع و منابع طبیعی در زمان ترویجی به کشاورزان ب -اجرای کلاس های آموزشی» ، «آماده سازی آنها به لحاظ روانی 

 باشد.از مهمترین مسایلی بوده که به عقیده کشاورزان در توسعه ظرفیت سازگاری آنها موثر میمی باشند. « خشکسالی 
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